
COD. PRATICA: 2018-001-16 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 156         SEDUTA  DEL   26/02/2018 
 

OGGETTO: Criteri e modalità per la concessione dell'istituto della rateizzazione dei 
crediti extratributari ai sensi dell'art.38 della legge regionale 28 dicembre 
2017, n.20.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 
Modello A1. 
Modello A2. 
Modello A3. 
Modello A4. 
Modello A5. 



COD. PRATICA: 2018-001-16 

segue atto n. 156  del 26/02/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Criteri e modalità per la 
concessione dell'istituto della rateizzazione dei crediti extratributari ai sensi dell'art.38 della 
legge regionale 28 dicembre 2017, n.20 ” e la conseguente proposta della Presidente Catiuscia 
Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
Visto l’art. 38 (Disposizioni in materia di rateizzazione dei crediti extratributari) introdotto con legge 
regionale 28 dicembre 2017, n.20 “Modificazioni ed integrazioni a leggi regionali e ulteriori 
disposizioni”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare i criteri e modalità (allegato A) per la concessione dell'istituto della rateizzazione dei 

crediti extratributari ai sensi dell'art.38 della legge regionale 28 dicembre 2017, n.20 e i relativi 
moduli (modello A1-A2-A3-A4-A5), per l’istanza di rateizzazione, allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-16 

segue atto n. 156  del 26/02/2018 3 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Criteri e modalità per la concessione dell'istituto della rateizzazione dei crediti 

extratributari ai sensi dell'art.38 della legge regionale 28 dicembre 2017, n.20.  
 
Con l'art.38 della legge regionale 28 dicembre 2017, n.20 la Regione Umbria ha inteso disciplinare la 
rateizzazione dei crediti extratributari con modalità che sono volte a contribuire al superamento delle 
difficoltà finanziarie sia delle famiglie che delle imprese. Infatti, sono numerose le richieste di 
rateazione presentate alla Regione da parte di soggetti, in temporanea situazione di difficoltà 
economica o che si trovano in una comprovata e grave situazione di difficoltà finanziaria anche per 
ragioni estranee alla propria responsabilità.  
I soggetti interessati possono essere sia persone fisiche che giuridiche, nonché amministrazioni 
pubbliche. Viene esclusa la rateizzazione per i crediti per i quali sia già stata esperita la procedura di 
iscrizione a ruolo.  
La rateizzazione prevede un piano ordinario, fino ad  massimo di 72 rate mensili, per i debitori che 
dichiarano di versare in temporanea situazione di difficoltà finanziaria  e un piano straordinario fino a 
120 rate mensili che può essere richiesto dai soggetti che si trovino, per ragioni estranee alla propria 
responsabilità, in una comprovata e grave situazione di difficoltà finanziaria. Con deliberazione 
giuntale sono definiti i criteri e le modalità di concessione della rateizzazione ivi incluso la relativa 
modulistica. La rateizzazione comporta il computo degli interessi calcolati al tasso legale di interesse. 
Si sottolinea, che, in ogni momento, il debito può essere estinto mediante unico pagamento. In caso di 
omesso pagamento di un numero di rate pari a cinque, anche non consecutive, la struttura regionale 
competente invia avviso di decadenza dal beneficio con conseguente obbligo del debitore di 
estinguere il debito residuo entro il termine di sessanta giorni. Oltre tale termine si procede al recupero 
coattivo del credito, gravato dagli interessi e dalle spese. 
In data 14 febbraio 2018 il documento con i criteri e modalità per la concessione dell’istituto della 
rateizzazione di crediti extratributari è stato sottoposto per la condivisione e successiva approvazione 
al Comitato dei Direttori. Il Dott.Amato Carloni, ha illustrato l’atto, recependo le osservazioni 
presentate dal Direttore Dott.Lucio Caporizzi in data 01 febbraio 2018 e il Presidente del Comitato in 
chiusura di sessione ed in assenza di ulteriori osservazioni ha invitato il Dott.Carloni a presentare 
l’atto nella prima seduta di Giunta utile. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare i criteri e modalità (allegato A) per la concessione dell'istituto della rateizzazione dei 
crediti extratributari ai sensi dell'art.38 della legge regionale 28 dicembre 2017, n.20 e i relativi moduli 
(modello A1-A2-A3-A4-A5), per l’istanza di rateizzazione, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2018-001-16 

segue atto n. 156  del 26/02/2018 4 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/02/2018 Il responsabile del procedimento 
Dr. Amato Carloni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/02/2018 Il dirigente del Servizio 
Ragioneria e fiscalità regionale 

 
Dr. Amato Carloni 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 



COD. PRATICA: 2018-001-16 

segue atto n. 156  del 26/02/2018 5 

esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/02/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 22/02/2018 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


